
  

                                         Comune di Marigliano 
    Provincia di Napoli 

 
Determinazione  Settore: II 

Responsabile del Settore: Dott.ssa Costanza Del Giudice 
 

Registro  Generale n. _1852__del__22/11/2012____________ 
 

                                         Registro  Settore  n.   191      del  20/11/2012 
 

OGGETTO: Impegno di spesa  - Approvazione preventivo e affidamento fornitura di un deambula- 
                     tore per alunno diversamente abile. 
       
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (*  ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore fi-
nanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Istr. Dir.  Erminia Papa 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal___22/11/2012_______________. 

 
Il  Messo Comunale 

___________________  
 

        
                                                          

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL   SETTORE  
                                ________________________ 

 
 
  



  

 
OGGETTO: Impegno di spesa  - Approvazione preventivo e affidamento fornitura di un deambula- 
         tore  per alunno diversamente abile.                            
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso:  
• Che con deliberazione consiliare n. 56 del 22/10/2012, immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario  2012; 
• Che con deliberazione n. 109 del 23/10/2012, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha  

approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2012, affidando ai Responsa-
bili dei Settori le dotazioni finanziarie unitamente al potere di assumere atti di gestione, in ese-
cuzione a quanto stabilito dagli artt. 177 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• Che la Legge quadro n.104/92 garantisce il diritto all’educazione ed all’istruzione delle persone  
di abilità diverse, nelle classi comuni delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado e, fissa i 
principi generali per i diritti riguardanti le rimozioni delle cause invalidanti; 

• Che, ai sensi dell’art. 14 della Legge Regionale n.30/85, il Comune deve assicurare l’assistenza 
psico-socio-sanitaria agli alunni “Soggetti di abilità diverse” , anche mediante la fornitura di at-
trezzature ed ausilii specialistici e di strumenti didattici differenziati idonei a superare la causa 
invalidante; 

• Che il Dirigente Scolastico del I° Circolo Didattico ha segnalato la necessità di acquistare per 
un’alunna diversamente abile, un  deambulatore che le consenta di incrementare le autonomie 
intenzionali e le capacità di scelta; 

• Che, con nota prot. n. 25897 del 26/10/2012, si faceva richiesta di preventivo a mezzo fax per 
l’acquisto di uno stabilizzatore/deambulatore a spinta a presa posteriore alla Ditta “ITOP”, in 
quanto già fornitrice abituale per i necessari  ausilii alla deambulazione dell’alunna su indicata, 
come da allegata nota 22472 del 21/9/2012; 

• Visto il preventivo della Ditta “ITOP” Officine ortopediche, trasmesso con fax prot. n.26110 del 
30/10/2012  per l’importo di € 1.363,96 IVA esclusa;   

• Preso atto della linea di indirizzo espressa dall’Assessore al ramo; 
• Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
• Visto il C.I.G n.  ZA1073FACF;    
• Visto l’art. 9, comma 2, del D.L. del 1/7/2009 n.78, convertito in legge n. 102 del 

03/08/2009,che prevede che il funzionario che  adotta i provvedimenti che  comportano impegni 
di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

• Visto il TUEL 18.08.2000 n.267; 
• Visto lo Statuto del Comune; 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
 
• Approvare il preventivo e Affidare la fornitura del deambulatore richiesto, alla Ditta “ITOP” 

Officine Ortopediche da Palestrina (Roma) prot. n. 26110 del 30/10/2012, per l’importo totale di 
€ 1.418,52 IVA compresa;       

                 
                                                                        Il Responsabile P.I. 

 
 
  



 

 
 
  

 

                                                                                                  Istr. Dir. Erminia Papa  
                    
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 Vista la suddetta proposta 
 
                                               DETERMINA 
 
 
 

• Approvare il preventivo e Affidare la fornitura del deambulatore richiesto, alla Ditta “ITOP” offi-
cine ortopediche da Palestrina (Roma) prot. n. 26110 del 30/10/2012, per l’importo totale di € 
1.418,52 IVA compresa;   

 
• Impegnare la somma  di € 1.418,52 IVA compresa, occorrente per l’acquisto di un deambulatore 

per alunna diversamente abile frequentante la Scuola Materna Modigliani, imputando la spesa sul  
Cap.800/0  Codice 1040502 Bil.2012. 

 
Di attestare che il programma dei pagamenti relativi al presente provvedimento è compatibile con 
regole di finanza pubblica e,  con le previsioni degli stanziamenti iscritti in bilancio per le annualità 
2012-2014. 
 
Trasmettere la presente determinazione all’ufficio di segreteria per gli adempimenti consequenziali 
 
                                                                                      
                                                                                              Il Responsabile del Settore II                                       
                                                                                             Dott. ssa Costanza Del Giudice 
 
 
 
 
 
 
 
Istruttore Amm.vo:Teresa Ciollaro 


